Viamão, 01 de julho de 2025

COMUNICADO Nº 038/2025 - 4° e 5° ano do Ensino Fundamental
ASSUNTO: Olimpíadas de Inverno

Prezadas famílias,

Informamos que no dia 07/07 realizaremos as Olímpiadas de Inverno, que ocorrerão
durante todo o dia, envolvendo diferentes modalidades esportivas.

Cada turma poderá formar suas seleções para participar das seguintes modalidades:

✅ Futsal – turno da manhã
✅ Nilcon – turno da tarde
✅ Gol Humano – turno da tarde

Os alunos que não desejarem participar das atividades esportivas poderão trazer
jogos de tabuleiro para se divertir na sala de aula ao longo do dia.

Observação: Os alunos se organizarão previamente, com a direção da professora de
Educação Física, para compor os times de suas respectivas turmas.

Além disso, os alunos que optarem por permanecer na escola nos dois turnos
poderão adquirir o almoço disponibilizado pela cantina, no valor de R$ 20,00 (incluindo suco).
Para tanto, é necessário realizar a reserva antecipadamente.

Contamos com o apoio de todos para que este momento de integração e lazer seja
muito proveitoso!

Atenciosamente,
Allice Fernandes

Orientação Educacional

Autorização

( ) Autorizo meu(a) filho(a) _________________________________________________, da
turma ________, a participar dos Jogos Interclasses no dia 07/07.

( ) Reservarei o almoço oferecido pela cantina (R$ 20,00).

Assinatura do responsável: _______________________________________